Красноярский край
Боготольский район

Юрьевский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

28.04.2022                                             с. Юрьевка

                 № 14-111
О присвоении статуса памятника истории местного значения объекту,
увековечивающему память при защите Отечества
В соответствии с п. 13 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 24 Устава Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Юрьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Присвоить статус памятника истории местного значения следующим объектам, увековечивающим Память при защите Отечества:
1.1. Памятник «Участникам Великой отечественной войны», расположенный в с. Юрьевка Боготольского района Красноярского края (приложение 1);

1.2. Памятник «Братская могила партизан, погибшим в борьбе с колчаковцами в 1918 году», расположенный в д. Лебедевка Боготольского района Красноярского края (приложение 2);

1.3. Памятник «Участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», расположенный в д. Лебедевка Боготольского района Красноярского края (приложение 3);
1.4. Памятник «Воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны», расположенный в д. Георгиевка Боготольского района Красноярского края (приложение 4).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам (Буймова Е.И.)
  3. Опубликовать Решение в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице Юрьевского сельсовета.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

           Председатель Юрьевского                                           Глава Юрьевского

           сельского Совета депутатов                                        сельсовета

           __________  Е.Н. Шалудкина                                      ________ И.М. Леднева
Приложение 1

ПАСПОРТ

ОБЪЕКТА УВЕКОВЕЧИВАЮЩЕГО

ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

	село Юрьевка, Юрьевский сельсовет,

Боготольский район

(наименование населенного пункта)

Администрация Юрьевского сельсовета

Боготольского района

(наименования ОМС)

               24/23/08/001/2022

_______________________________

(Регион/муниципальное образование/ городской (муниципальный) округ, муниципальный район/порядковый номер паспорта/год)

1. Сведения о наименовании объекта:

«Памятник участникам Великой Отечественной войны»

(полное наименование объекта)
2. Сведения о праве собственности объекта:

Объект муниципальной собственности

(муниципальная, региональная, федеральная собственность)

3. Фотографическое изображение объекта (1-3 фотографии):

[image: image1.jpg]sougaul

sugiieg S5Ead

«29» сентября 2021 Дата съемки (число, месяц, год)

[image: image2.jpg]

«29» сентября 2021 Дата съемки (число, месяц, год)

[image: image3.jpg]

«9» мая 2021 Дата съемки (число, месяц, год)

4. Место расположения объекта.

4.1. Адресная привязка объекта: Красноярский край, Боготольский район, село Юрьевка, ул. Рабочая, земельный участок 7в

4.2. Координаты объекта: ____________________________________________

4.3. Кадастровый номер земельного участка, на котором расположен Объект

24:06:2301006:366

4.4. Кадастровый номер объекта недвижимости _________________________

5. Форма увековечения памяти:

Памятник участникам Великой Отечественной войны

(памятник, стела, обелиск, мемориальная доска, другие мемориальные сооружения и объекты (указать какие))

6. Краткое описание объекта с указанием исторических сведений:

        Памятник участникам Великой Отечественной войны установлен в 1968 году кустарным способом.  В 2018 году Администрацией Юрьевского сельсовета был выигран грант по программе Губернатора Красноярского края «Жители - за чистоту и благоустройство», реализован проект «Минувших лет живая память» и реконструирован памятник участникам Великой Отечественной войны в с. Юрьевка.
        Памятник участникам Великой Отечественной войны выполнен из трех мраморных мемориальных плит высотой 180 см и шириной 80 см. черного цвета, установленных на постаменте в виде ступеней, облицованных керамогранитной плиткой черного цвета. На центральной плите изображен скорбящий русский солдат, преклоненный на левое колено с опущенным автоматом в руке. На плитах нанесены аббревиатура красной звезды, георгиевской ленты и надпись «Вечная память защитникам Отечества!». На двух плитах методом гравировки нанесены фамилии с инициалами юрьевцев участников Великой Отечественной войны. Территория вокруг памятника выложена тратуарной плиткой и обнесена металлическим ограждением.

7. Сведения о времени или дате создания объекта: 1968 г.

8. Сведения о дате капитального ремонта/ реконструкции объекта:

проводилась реконструкция объекта в 2018 году

(проводились/ не проводились)
8.1. Капитальный ремонт: __.

8.2. Реконструкция объекта: 2018 г.

9. Кем осуществляется уход за объектом:

уход за объектом осуществляется Администрацией Юрьевского сельсовета

10. Подпись, заверенная печатью, представителя ОМСУ:

Глава Юрьевского сельсовета   ________________           И.М. Леднева

              (должность)                                                 (подпись)                                    (расшифровка подписи)

                                                               МП
Приложение  2
ПАСПОРТ

ОБЪЕКТА УВЕКОВЕЧИВАЮЩЕГО

ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

	деревня Лебедевка, Юрьевский

сельсовет, Боготольский район

(наименование населенного пункта)

Администрация Юрьевского

сельсовета Боготольского района

(наименования ОМС)

24/23/08/002/2022

(Регион/муниципальное образование/ городской (муниципальный) округ, муниципальный район/порядковый номер паспорта/год)

1. Сведения о наименовании объекта:

Памятник «Братская могила партизан, погибших в борьбе с колчаковцами в 1918 году»

(полное наименование объекта)
2. Сведения о праве собственности объекта:

Объект муниципальной собственности

(муниципальная, региональная, федеральная собственность)

3. Фотографическое изображение объекта (1-3 фотографии):

[image: image4.jpg]— Y

A%

X

i

 «30» июля 2021г. Дата съемки (число, месяц, год)

4. Место расположения объекта.

4.1. Адресная привязка объекта: Красноярский край, Боготольский район, д.Лебедевка, ул. Верхняя, 19а

4.2. Координаты объекта: ___________________________________________

4.3. Кадастровый номер земельного участка, на котором расположен Объект

24:06:2305002:152

4.4. Кадастровый номер объекта недвижимости: объект недвижимости на земельном участке отсутствует

5. Форма увековечения памяти:

Памятник на братской могиле партизан, погибших в борьбе с колчаковцами в 1918 году

(памятник, стела, обелиск, мемориальная доска, другие мемориальные сооружения и объекты (указать какие))

6. Краткое описание объекта с указанием исторических сведений:

   Братская могила партизан, погибших в борьбе с колчаковцами в 1918 году. Надмогильное сооружение выполнено пирамидной формы из листового железа венчает пятиконечная звезда, основания под Памятником бетонное. На фронтальной части Памятника прикреплена мемориальная металлическая табличка. Металлическое ограждение.

7. Сведения о времени или дате создания объекта: __. __. _____г.

8. Сведения о дате капитального ремонта/ реконструкции объекта:

капитальный ремонт и реконструкция не проводилась

(проводились/ не проводились)
8.1. Капитальный ремонт: __.

8.2. Реконструкция объекта: __.

9. Кем осуществляется уход за объектом:

Уход за объектом осуществляется Администрацией Юрьевского сельсовета

10. Подпись, заверенная печатью, представителя ОМСУ:

Глава Юрьевского сельсовета       _______________         И. М. Леднева

              (должность)                                                       (подпись)                             (расшифровка подписи)

                                                               МП

Приложение  3

ПАСПОРТ

ОБЪЕКТА УВЕКОВЕЧИВАЮЩЕГО

ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

	Деревня Лебедевка, Юрьевского

Сельсовета, Боготольского района

(наименование населенного пункта)

Администрация Юрьевского

Сельсовета Боготольского района

(наименования ОМС)

24/23/08/03/2022

(Регион/муниципальное образование/ городской (муниципальный) округ, муниципальный район/порядковый номер паспорта/год)

1. Сведения о наименовании объекта:

Памятник «Участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

(полное наименование объекта)
2. Сведения о праве собственности объекта:

объект муниципальной собственности

(муниципальная, региональная, федеральная собственность)

3. Фотографическое изображение объекта (1-3 фотографии):

	[image: image5.jpg]N -.)0w
N
S
R
L
I
\
o
B g sl
b AR
b
R Y
2o
A
.4

€3aB2 BONHAM
1941-1945 r.r.

Recemepinan

«30» августа 2021 Дата съемки (число, месяц, год)

4. Место расположения объекта.

4.1. Адресная привязка объекта: деревня Лебедевка, Верхняя,

4.2. Координаты объекта: ____________________________________________

4.3. Кадастровый номер земельного участка, на котором расположен Объект

4.4. Кадастровый номер объекта недвижимости объект недвижимости на земельном участки отсутствует

5. Форма увековечения памяти:
Памятник участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
 (памятник, стела, обелиск, мемориальная доска, другие мемориальные сооружения и объекты (указать какие))

6. Краткое описание объекта с указанием исторических сведений:

Памятник выполнен из бетона, венчает памятник пятиконечная звезда, вырезанная из железа. К памятнику прикреплена мемориальная металлическая табличка с надписью. Имеется ограждение: железные столбики с цепью.

7. Сведения о времени или дате создания объекта: __. __. _____г.

8. Сведения о дате капитального ремонта/ реконструкции объекта:

капитальный ремонт и реконструкция не проводилась

(проводились/ не проводились)
8.1. Капитальный ремонт: __.

8.2. Реконструкция объекта: __.

9. Кем осуществляется уход за объектом:

10. Подпись, заверенная печатью, представителя ОМСУ:

Глава Юрьевского сельсовета       _______________         И. М. Леднева

              (должность)                                                       (подпись)                             (расшифровка подписи)

                                                               МП
Приложение  4
ПАСПОРТ

ОБЪЕКТА УВЕКОВЕЧИВАЮЩЕГО

ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА

	деревня Георгиевка, Боготольский район,

Юрьевский сельсовет

(наименование населенного пункта)

Администрация Юрьевского сельсовета

Боготольского района

(наименования ОМС)

     24/23/08/004/2022

(Регион/муниципальное образование/ городской (муниципальный) округ, муниципальный район/порядковый номер паспорта/год)

1. Сведения о наименовании объекта:

Памятник «Воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны»

(полное наименование объекта)
2. Сведения о праве собственности объекта:

Объект муниципальной собственности

(муниципальная, региональная, федеральная собственность)

	3. Фотографическое изображение объекта (1-3 фотографии): [image: image6.jpg]

«20» июля 2021 Дата съемки (число, месяц, год)

4. Место расположения объекта.

4.1. Адресная привязка объекта: Красноярский край, Боготольский район, д.Георгиевка, ул. Центральная 16а

4.2. Координаты объекта: ____________________________________________

4.3. Кадастровый номер земельного участка, на котором расположен Объект

4.4. Кадастровый номер объекта недвижимости _________________________

5. Форма увековечения памяти:

Памятник воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны

(памятник, стела, обелиск, мемориальная доска, другие мемориальные сооружения и объекты (указать какие))

6. Краткое описание объекта с указанием исторических сведений:

Памятник в виде бетонной стелы, обшитой металлическими листами, основание бетонное. Памятник венчает пятиконечная звезда.
7. Сведения о времени или дате создания объекта: __. __. _____г.

8. Сведения о дате капитального ремонта/ реконструкции объекта:

не проводились

(проводились/ не проводились)
8.1. Капитальный ремонт: __.

8.2. Реконструкция объекта: __.

9. Кем осуществляется уход за объектом:

уход за объектом осуществляется Администрацией Юрьевского сельсовета

10. Подпись, заверенная печатью, представителя ОМСУ:

Глава Юрьевского сельсовета   ________________           И.М. Леднева

              (должность)                                                 (подпись)                                    (расшифровка подписи)

                                                               МП